Extrato da ata de Reunião Extraordinária do Colégio de

Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado do Piauí,

realizada em 23 de março de 2010.

Aos vinte e três dias do mês de março do ano dois mil e dez às

16:00 horas, na sala de reunião do Colégio de Procuradores de

Justiça do Estado do Piauí, localizada à Rua Álvaro Mendes,

número 2294, centro, nesta capital, foi realizada reunião ordinária,

digo extraordinária do Colégio de Procuradores de Justiça do

Estado do Piauí, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor

Augusto Cezar de Andrade, Procurador Geral de Justiça, com a

presença de 14(quatorze) de seus membros, sendo eles:  Antonio

Ivan e Silva, Antônio Gonçalves Vieira, Alípio de Santana Ribeiro,

Antônio de Pádua Ferreira Linhares, Catarina Gadelha Malta de

Moura Rufino, Fernando Ferro Gomes, Hilo de Almeida Sousa,

Hosaias Matos de Oliveira, Ivaneide de Assunção Tavares

Rodrigues, Jeromildo Rodrigues Alves, digo ausente, licença

médica, Lenir Gomes dos Santos Galvão, Martha Celina de Oliveira

Nunes, Norma Alice Cavalcante Barros Rocha, Rosângela de

Fátima Loureiro Mendes e Teresinha de Jesus Marques. Ausentes

os Procuradores de Justiça Elvira Oliveira Costa Belleza do

Nascimento, Francisco das Chagas da Costa Neves, Raimundo

Araújo Gomes e Jeromildo Rodrigues Alves, pelo motivo acima

referido. Seguindo a ordem dos trabalhos determinada pelo artigo

12 do Regimento Interno do Colégio de Procuradores de Justiça,

ocorreu: I- Conferência de quórum e instalação da sessão; leitura

da ata da sessão anterior e sua aprovação a unanimidade; leitura

do expediente. II- Projeto de Lei de interesse da Instituição para o

encaminhamento para Assembléia Legislativa, que foi retirada de

pauta por sugestão do Procurador de Justiça Antônio Gonçalves

Vieira, para melhor estudo da matéria e foi também sugerido pelo

Procurador de Justiça Fernando Ferro Gomes o prazo de até 60

dias para que retornasse ao Colégio, estes requerimentos foram

submetidos a votação pelo Presidente e acolhido por unanimidade.

III- julgamento do recurso do Processo Administrativo Disciplinar nº

002/2008. Antes de iniciar o julgamento a advogada do proc.

004/2008, requisitou a antecipação de pauta para ser julgado o

processo nº004/2008, no que foi acolhido pelo Colegiado. A seguir

iniciou-se o julgamento do processo nº 004/2008.

(............................................................................................................

.......................................................................................................)

IV- Julgamento do Processo Disciplinar nº 002/2008.

(............................................................................................................

.......................................................................................................)  A

aprovação da escala dos Procuradores de Justiça para funcionarem

junto ao Tribunal de Justiça ficou adiada para a próxima reunião. No

início da reunião o Procurador Geral de Justiça deu boas vindas ao

novo Procurador de Justiça Fernando Ferro Gomes. Nada mais

havendo a ser tratado, o Procurador Geral de Justiça  agradeceu a

presença de todos e declarou encerrada a reunião. Para contar, eu,

Catarina Gadelha Malta de Moura Rufino, secretária do Colégio de

Procuradores de Justiça, lavrei a presente ata que depois de lida e

aprovada vai assinada pelos presentes. Teresina, 23 de março de

2010. Quando lê Fernando Ferro Gomes, deve-se ler Fernando

Melo Ferro Gomes.